ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1858/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
medidas sejam tomadas para implantação do sistema de fossas sépticas com a utilização do
capim Vetiver, especialmente na região rural de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura visa possibilitar implantação de um sistema sustentável em nossa
cidade,  que  além  de  ser  econômico,  apenas  04  podas  anuais,  não  ter  odor,  também
contribui  para  o  meio  ambiente  e  a  raiz  ainda  serve  para  fazer  perfume,  como  ser
observado  no  link
https://www.facebook.com/rubensangiolettiitajai/videos/643810306985147/
Ocorre que o capim Vetiver trata o esgoto para 1200 pessoas há seis anos na Univali de
Balneário Camboriú, o custo é baixíssimo, é sustentável, e Itajaí ainda não tem nenhuma
unidade instalada.
Professor da Univali está na África do Sul apresentando a incrível e real solução para a
ONU.  Conforme  o  tamanho  escolhido,  pode  atender  de  uma  a  milhares  de  famílias.  É
perfeita para áreas de interior onde a rede coletora do Semasa só deve chegar em 2030.
Frisa-se que tal pleito já havíamos solicitado em dezembro de 2021 através da indicação n.º
6190/2021 e abril de 2023 através da indicação n.º 1221/2023.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JUNHO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​